
   

Deliberazione della Giunta Comunale

n. 703 del 24/10/2023

Oggetto: APPROVAZIONE AGGIORNAMENTO DELLA SOTTOSEZIONE 2.3 RISCHI CORRUTTIVI E 
TRASPARENZA DEL PIAO 2023-2025..

L’anno duemilaventitre, addì ventiquattro del mese di Ottobre, alle ore 15,30  nella Residenza Comunale di 
Livorno, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

1 SALVETTI LUCA Sindaco Presente
2 CAMICI LIBERA Vice Sindaco Presente
3 CEPPARELLO GIOVANNA Assessore Presente
4 VIVIANI SILVIA Assessore Presente

videoconferenza
5 GARUFO ROCCO Assessore Assente
6 LENZI SIMONE Assessore Presente
7 RASPANTI ANDREA Assessore Assente
8 FERRONI VIOLA Assessore Presente
9 SIMONCINI GIANFRANCO Assessore Presente
10 BONCIANI BARBARA Assessore Presente

Presiede l’adunanza il Sindaco Luca Salvetti

Assiste  il  Segretario Generale Angelo Petrucciani

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta.

  

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

• la Legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione”, ha introdotto una serie di 
misure preventive e repressive del fenomeno corruttivo, fra le quali la misura finalizzata a 
favorire l’emersione di fattispecie di illecito, nota nei paesi anglosassoni come 
whistleblowing (art. 1, comma 51, che modifica il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, 



inserendovi l'articolo 54-bis rubricato “Tutela del dipendente pubblico che segnala illeciti”), 
disciplina poi incisa con successiva Legge 30.11.2017, n. 179;

• il Decreto Legislativo 10 marzo 2023, n. 24, che recepisce la direttiva (UE) 2019/1937 del 
Parlamento europeo e del Consiglio riguardante la protezione delle persone che segnalano 
violazioni del diritto dell'Unione e recante disposizioni riguardanti la protezione delle 
persone che segnalano violazioni delle disposizioni normative nazionali, ha riformato 
l’istituto del whistleblowing abrogando l’art. 54-bis del D.Lgs. 165/2001 e l’art. 3 della L. 
179/2017.

• in attuazione del suddetto decreto legislativo, l’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) 
con delibera n. 311 del 12 luglio 2023 ha approvato le nuove “Linee guida in materia di 
protezione delle persone che segnalano violazioni del diritto dell‘Unione e protezione delle 
persone che segnalano violazioni delle disposizioni normative nazionali. Procedure per la 
presentazione e gestione delle segnalazioni esterne”, in sostituzione delle precedenti Linee 
Guida ANAC approvate con delibera n. 469 del 9 giugno 2021;

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 50 del 31 gennaio 2023 è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività ed Organizzazione (PIAO) 2023-2025 dell’Ente, il quale contiene nella 
Sottosezione 2.3 “Rischi corruttivi e Trasparenza” gli strumenti e le fasi per giungere  alla  
piena  trasparenza dei risultati  dell'attività  e  dell'organizzazione  amministrativa nonché 
per raggiungere gli obiettivi in materia  di  contrasto  alla corruzione.

Rilevato che :

• la nuova disciplina di cui al D.Lgs. 24/2023 introduce rilevanti novità in materia di tutela dei 
soggetti che segnalano illeciti di cui siano venuti a conoscenza in ragione del rapporto di 
lavoro;

• la citata sottosezione 2.3 “Rischi corruttivi e Trasparenza” del  PIAO 2023-2025, nella 
“Parte Generale”, paragrafo 10.13 “aggiornamenti e disposizioni attuative”, prevede che la 
disciplina del whistleblowing “sarà suscettibile di adeguamenti a seguito di modifiche 
legislative o di emanazione di nuove linee guida da parte dell’Autorità Nazionale 
Anticorruzione o del Garante della Tutela dei Dati Personali”;

• il punto 3 del dispositivo della citata deliberazione di Giunta Comunale n. 50 del 31 gennaio 
2023 dispone “di dare atto che eventuali successive modifiche a singole sezioni/sottosezioni 
del PIAO 2023-2025 costituiranno automatica modifica del PIAO medesimo” .

Considerato quanto sopra esposto, e ritenuto necessario approvare la nuova disciplina della 
procedura per le segnalazioni di illeciti di cui al D.Lgs. n. 24 del 10 marzo 2023, in conformità  alle 
citate Linee Guida ANAC  n. 311 del 12 luglio 2023, contenuta nell’allegato 1 alla presente 
deliberazione, di cui costituisce parte integrante e sostanziale, quale aggiornamento alla 
Sottosezione 2.3 “Rischi corruttivi e Trasparenza” del Piano Integrato di Attività ed Organizzazione 
(PIAO) 2023-2025;
Preso atto che:
Il Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) dell’Ente, con mail del 19 ottobre 2023 indirizzata 
al Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, ha ritenuto conforme la 
nuova disciplina di cui al suddetto allegato 1 alla normativa vigente in materia di privacy, peraltro 
fornendo alcune indicazioni che sono state recepite nella disciplina;

Dato atto che:



la disciplina di cui al suddetto allegato 1, sostituisce il paragrafo 10 della “Parte Generale” della 
Sottosezione 2.3 “Rischi corruttivi e Trasparenza” del Piano Integrato di Attività ed Organizzazione 
(PIAO) 2023-2025, fermo restando il resto della Parte Generale del Piano;
 
Visto:
 la Legge 6 novembre 2021, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;

il Decreto Legislativo 10 marzo 2023 n. 24 “Attuazione della direttiva (UE) 2019/1937 del 
Parlamento europeo e del Consiglio, del 23 ottobre 2019, riguardante la protezione delle persone 
che segnalano violazioni del diritto dell'Unione e recante disposizioni riguardanti la protezione delle 
persone che segnalano violazioni delle disposizioni normative nazionali.”;

la Delibera ANAC n. 311 del 12 luglio 2023 che ha approvato le “Linee guida in materia di 
protezione delle persone che segnalano violazioni del diritto dell‘Unione e protezione delle persone 
che segnalano violazioni delle disposizioni normative nazionali. Procedure per la presentazione e 
gestione delle segnalazioni esterne”

il Decreto legge 9 giugno 2021 n. 80, convertito con modificazioni con L. 6 agosto 2021 n. 113, in 
particolare l’ art. 6 “Piano integrato di attività' e organizzazione”;

il Decreto del Presidente della Repubblica 24 giugno 2022 n. 81 “Regolamento recante 
individuazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e 
organizzazione.”;

il Decreto 30 giugno 2022 n. 132 “Regolamento recante definizione del contenuto del Piano 
integrato di attivita' e organizzazione.”;

il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo 
alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla 
libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla 
protezione dei dati);

il Decreto legislativo 30 giugno 2003 n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati personali, 
recante disposizioni per l'adeguamento dell'ordinamento nazionale al regolamento (UE) n. 2016/679 
del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone 
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e 
che abroga la direttiva 95/46/CE”;

il provvedimento Sindacale n. 77 del 13/04/2021 con il quale è stata designata la società Consolve 
s.r.l Responsabile della Protezione dei Dati (RPD) del Comune di Livorno, il cui referente 
individuato per il Comune di Livorno è l’Avv. Marco Giuri;
 
il provvedimento Sindacale n. 18 del 01/02/2022, con il quale il Segretario Generale dr. Angelo 
Petrucciani è stato nominato Responsabile della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 
(RPCT), a decorrere dal 01 febbraio 2022;

Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000;



Visti, i pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, allegati parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

Considerata la necessità di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi 
dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;

con voti unanimi, espressi in forma palese, anche per quanto concerne l’immediata esecutività,

D E L I B E R A

1. di approvare, per le ragioni espresse in narrativa e qui richiamate, l’aggiornamento alla 
Sottosezione 2.3 “Rischi corruttivi e Trasparenza” del Piano Integrato di Attività ed Organizzazione 
PIAO 2023-2025 di cui all’allegato 1 parte integrante;

2. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento e del relativo allegato sul sito web 
istituzionale del Comune nella sezione “Amministrazione Trasparente" sottosezione “Altri 
contenuti-Prevenzione della Corruzione” e sottosezione ''Disposizioni generali-Atti generali'', 
nonché sulla Intranet, e di fornire adeguata informativa a ciascun dipendente;

3. di dichiarare la presente deliberazione, con separata ed unanime votazione, immediatamente 
eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale:

      Il Segretario Generale Il Sindaco
       Angelo Petrucciani            Luca Salvetti


